
 

COPIA 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 20 del 23/03/2023 
 
Oggetto: Approvazione programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì ventitre del mese di marzo alle ore 18:15 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor Gentili Giovanni - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Gentili Giovanni Sindaco s  

Celata Alessio Consigliere s  

Celata Piero Alberto Consigliere s  

Ceppodomo Marco Consigliere s  

Elmi Claudia Consigliere s  

Falsetti Serena Consigliere s  

Lauretti Irene Consigliere s  

Polidori Alessandro Consigliere  s 

Ulivieri Massimo Consigliere s  

Camilli Pier Luigi Consigliere s  

Celata Emilio Consigliere s  

Gorini Francesco Maria Consigliere s  

Testa Mario Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 12            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Mariosante Tramontana Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

La seduta è pubblica 



Proposta di deliberazione N.56 

 

Approvazione programma biennale delle forniture e dei servizi 2023-2024 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei contratti):  

– le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; gli stessi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria (comma 1);  

– il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di 

servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro (comma 6);  

– il programma biennale è pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici (comma 7);  

Visto lo schema di programma biennale delle forniture e dei servizi per il biennio 2023-2024 adottato dalla Giunta 

Comunale con propria deliberazione n. 29 del 02.03.2023; 

Visto il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 7 del 

Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2013; 

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 8 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2013; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18-08-2000, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi qui integralmente riportate: 

1. Di approvare, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di programmazione dell’Ente, l’allegato 

Programma biennale delle forniture e dei servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000,00 euro 

relativo agli anni 2023 – 2024; 

2. Di dare atto che il presente programma sarà pubblicato ai sensi delle disposizioni normative vigenti in materia 

3. Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge in quanto atto propedeutico 

all’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025. 

 

Il Sindaco illustra l’argomento. 

Al termine, nessun altro intervenendo, il Sindaco pone in votazione la proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata; 

VISTA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO che sulla medesima sono stati firmati digitalmente i pareri di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 da 

parte dei Responsabili dei rispettivi Servizi; 

 

Con 8 voti favorevoli espressi per alzata di mano e con 4 voti astenuti (Camilli, Celata Emilio, Gorini e Testa) su 12 

componenti presenti e 8 votanti, 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la surriportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione programma biennale 

delle forniture e dei servizi 2023-2024” 

 

Successivamente, al fine di dare immediato corso ai successivi adempimenti, con separata ed unanime votazione 

favorevole espressa per alzata di mano, presenti 12 componenti su 13 in carica, 

 



DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente 
Gentili Giovanni 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Mariosante Tramontana 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 30/03/2023             al 13/04/2023                   al n. 462    del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Mariosante Tramontana 

                                                                          
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/03/2023  

❑ essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

❑ essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pitigliano lì _______________      

F.to Il Segretario Comunale 
 

___________________________ 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

 

Lì 30/03/2023 

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 



 

COMUNE DI PITIGLIANO 

(PROVINCIA DI GROSSETO) 

 

 
        Ufficio Tecnico 

 

 

 

SCHEMA PROGRAMMA BIENNALE 

DI FORNITURE E SERVIZI 

2023 - 2024 
 

 

 

 

  

A P P R O V A Z I O N E 
 

 

 

(Allegato alla deliberazione C.C. n.    del                        ) 

 

 

 

 

 

Pitigliano, li feb. ’23  

  

 

 

 IL REFERENTE DEL PROGRAMMA 

  

 (Mosci Vasco) 

 



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PITIGLIANO

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

702,462.06351,231.03 351,231.03

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

VASCO MOSCI

0.00 0.000.00

351,231.03 702,462.06351,231.03

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PITIGLIANO

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

F00128620531202300001 Si Forniture

FORNITURA DI
ENERGIA

ELETTRICA PER
LA PUBBLICA

ILLUMINAZIONE
ANNO 2023

VASCO MOSCI 1265310000-9 12023 130,000.00No 0.00130,000.00 260,000.00 0.00

F00128620531202300002 Si Forniture

Fornitura di
energia elettrica
altri usi bassa
tensione anno

2023

VASCO MOSCI 1265310000-9 12023 99,357.00No 0.0099,357.00 198,714.00 0.00

S00128620531202300001 Si Servizi

Affidamento dei
servizi assicurativi

del Comune di
Pitigliano per anni

tre

VASCO MOSCI 3666510000-8 12023 65,000.00No 65,000.0065,000.00 195,000.00 0.00

S00128620531202300002 Si Servizi

Affidamento del
servizio di

manutenzione
delle aree verdi

comunali per anni
tre

VASCO MOSCI 3677310000-6 22023 1 30,000.00No 30,000.0030,000.00 90,000.00 0.00

S00128620531202300003 Si Servizi
Affidamento in
concessione

servizi museali
POPONI ELISA92521000-9 22023 1 26,874.03No 92,991.5826,874.03

UNIONE DEI
COMUNI COLLINE

DEL FIORA
146,739.64 0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

VASCO MOSCI

890,453.64
(13)

351,231.03
(13)

187,991.58
(13)

0.00 (13)351,231.03
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI PITIGLIANO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

VASCO MOSCI

(1) breve descrizione dei motivi

Note


	01002023x
	202301000020001

